Cæterum contagium in hoc casu non subest, neque corporale, cum de conversatione cum ægro nulla fiat mentio, neque spirituale seu epidemicum, cum pariter nec hic ullæ circumstantiæ. De epidemica enim constitutione Lindanus exclamat: Si quæ sine manifesta causa nausæ corripitur, signum

esse suscepti seminis contagiosi; Sed ægra nostra de ea non queritur.

Pars primaria affecta est massa sanguinea; secundaria verò stomachus, quia quædam hujus symptomata in cursu morbi superveniunt, idque ex ordine effectuum, in talibus febribus ordinariò superveniunt. Imò præter massam sanguineam in febribus malignis etiam spirituum influentium ratio haberi debet, idque periculosissimo statu; & quidem nunc vitales, nunc animales, pro ratione malignitatis simul affliguntur: si animales, agrypnæ, deliria & convulsionones, aliaque symptomata nervosi generis, adfunt; si verò magis vitales, mox summa virium prostratio, pulsus celer, debilis & formicans, & sudor circa frontem syncopiticus, apparere solent. Quod si tandem ex contagio suscepto febris maligna nata sit, tunc stomachus, qui in malignis aliis secundariò aliàs affligitur, primaria ejusdem sedes est.

Et quidem ægram nostram laborare febre maligna, syndrome symptomatum urgentium confirmat: inter quæ primum est subita virium prostratio, eaque sine manifesta causa; nescit enim nostra ægra, unde hanc sibi contraxisset, sed quia ablactatæ factum, admodum chylus in sui ipsius nutrimentum, non verò in foetus, faceretur, hinc incrementum potius virium sperandum fuisset. Aliud ergo quid subest. Jam verò virium fundamentum consistit in sanguine spirituofo; hinc enim vires & spiritus pari ambulant passu, hinc per exercitia, spiritibus exhaustis, reddimur debiles: ac si in quorumcumque morborum principiis vires prosternuntur, vel spirituum instantium plus minus extinctorem, vel talis sanguinis non debitam fermentationem subeuntis, causa, ut nempe non possit volatilifari in spiritus, morbum non vulgarem, sed majoris ponderis & mali moris instare, signum est. 2. Conqueritur ægra nostra de siti intensa, faucibus aridis, & lingua sicca; quæ pathemata omnia in principio febrium si appareant, pessimi ominis sunt, vel febrem malignam, vel morbum Hungarico similem, affligere confirmant, præsertim si æstus non fuerit tantus, qui linguam & fauces exsiccare queat. Nam in febribus ardentibus benignis quidem etiam adest talis siccitas, sed in statu demum; imò stomachum summè labefactatum esse, confirmant. (3) Dum conqueritur ægra nostra de stomachi symptomatibus, appetitu prostrato, cerevisiæ fastidio; quæ pathemata pariter innunt fermentum stomachi penitus profundatum; cujus digestionem cessante, in tali subiecto, ubi vires alias prostratæ, periculum tantò majus exsurgit. (4) Pessimi præsertim omnis est, quod ægra nostra sit anxia, & inquieta, sine vomituriendi conatu tamen, qualiter affecti ordinariò regionem stomachalem monstrant. Interrogati tales dicunt: Sie wissen es selber nicht, es wäre ihnen bange ums Hertz. Unde tales in principio & incremento morborum anxii & inquieti apparentes, periculosissimum se fovere morbum indicant. (5) Pulsus à Medico die quinto exploratus, deprehenditur celer, frequens, in magnitudine & vehementia moderatus, ad parvitatem declinans, ex quo certi esse possumus de latente malignitate. Equidem in principio possumus decipi, quia tunc quandoque naturali similis videtur. At in incremento sic debilior, & tandem tantum non formicans evadit, unde hæc in parte cautum decet esse Medicum; nam pessimus pulsus ejusmodi est. Si verò mox in principio debilis, celer, formicans, parvus, apparet, non est quod dubitemus de malignitate.

Hæc quinque ergò si conferantur cum febre, æstu,

æstu, &c. liquet, ægram nostram febre admodum maligna laborare, morbumque ipsum plus habere in recessu, quam primitus innuere videbatur: Et dicuntur tales morbi mali moris seu maligni, quasi dixeris, *hämisch*; primâ facie benignos & blandos se exhibentes, in recessu verò pessimi sunt. Insuper accedunt his pathematibus duo adhuc alia: nempe ægra nostra est anhelosa, accedentelque quosvis torvè aspicit, quod pessimum signum est, præsertim si libera fuerit respiratio & mediocri æstus, *wenn sie so ruffzen*, nam juxta Hippocratem tales mente ægrotare, h. e. spirituum animalium circa præcordia motum perturbatum esse, indicatur. Aspectus autem torvus, ferrox, & oculis inentis factus, *wenn sie einen so starre ansehen*, innuit imminens delirium & convulsiones, idque præsertim in non aduersis, imò jam convulsi quid musculos oculorum pari, indicium est. Sic ægri tales interdum jacent cum fronte caperata circa nasum, & interrogati, *wie ihnen sey*, de levioribus conqueruntur, quod videm pessimum est signum. Indicat enim tale molestiam quandam inrensam non explicabilem, quam in externis sensuum organis non percipiunt, unde taliter constitutos, raro evasisse, observavi.

Cæterum Diarrhœa colliquativa in casu nostro primarium symptoma est, qua apparente in malignis, gaudent ægri, si evadere possint; & quamvis occasionem eidem suggererit pilularum importuna deglutitio, non tamen hinc sequitur, diarrhœam colliquescentivam esse artificialem, præsertim cum hæc integras tres dies post diarrhœam artificialem de seipsum computaverit.

Dictum in febribus malignis quibuscunque ad spiritus inflatos respiciendum esse, ut ut indicationes curatorum ex his habere nequeant: optima ergo est pro cura Hypothesis Sylvii.

Quemadmodum autem vitæ radix consistit in sanguine, & formalitas ejusdem in vasis ex quibus dependet vita; ita

Causa proxima in nostro Casu est fermentum febrile malignum, vel Malignitas, ut sit, probabiliter juxta Sylvii hypothèsin ex sale volatili acerrimo (minus verò ex acido, quippe quod in variolis, morbillis, perichialibus, & purpuris accusandum est) destitente texturem masse sanguinæ, salino sulphureo-oleosam, derivanda est, ex quo præservatio & curatio petitur: Vid. Sylvius de Pest. lib. 4. Confirmant hoc pathemata in nostra ægra circa stomachum & primas vias obvia, v. g. appetitus prostratus, nausea, sitis clamosa, fauces sicca, asperæ, glutinosæ, &c. qualia symptomata interdum etiam acris purgantia excitant, & ab acidis curantur. Imò considerentur assumpta caustica, v. g. arsenicum, quod escharam inducit stomacho, cujus assumptionem mox dicta symptomata insequuntur. Adhæc Purgans assumptum qualibet symptomata exasperavit. Consideremus pathemata, quæ in ægro reperiuntur constitutionis ab acrioribus purgantibus (quæ occulta sunt venena,) scammoniatum, esulinis, euphorbio, &c. assumptis, superveniunt, ubi omnia dicta symptomata, remedio adhuc in stomacho quantumvis saltem existente, præsentia sunt. Manifestatur etiam sufficienter per diarrhœam colliquativam, quæ etiam eidem alcali acris, dissolventi massam sanguineam, ejusdemque texturem, originem debet; quod probò, considerando affectus cholericos, ex bile præternaturaliter in stomachum regurgitante natos: item saltem ex cruditatibus nidorosis, per læsam digestionem introductis, magnas anxietates, sicut &c. excitante. Imò etiam in stomacho febribus malignis demor-

tuorum interdum eschara nigra fuit reperta, qualis in fonticulis à salibus causticis acrioribus induci solet. Hinc ergo causticum acre latere concludo.

Jam quaeritur, cum nostra diarrhœa sit spontanea, impetu naturæ nata, an critica, an verò symptomata ea dicenda? Nam in hoc casu curæ consistit. Et critici quidem motus in morbis acutis, præsertim malignis, benè observandi sunt, nisi remediis generosioribus morbo ante crisin prævenire queamus, ut non opus sit eam expectare. Si talia desunt, necesse est, ut subordinaria methode medendi motus critici ordinari observentur. Cæterum crisin quomodo accinet; nil aliud est, quam subitanea morbi & naturæ mutatio, dum nempe sub regimine materię alicujus, sive sanguinis, sive sudoris, sive urinae, fermentum malignum, aut sub cursu morbi producta alia, in loco quodam vel seponuntur, vel extra corpus excernuntur, ita, ut status hinc pacatus in ægro superveniat. Scilicet tria hæc se invicem in crisi sequuntur:

1. Causæ peccantis correctio.
2. Fermentorum morbosorum & materię correctæ separatio (quod per coctionem exprimi solet.)
3. Concoctæ materię morbosa, aut metastasis, aut excretio, uno nomine exclusio ex contentis.

Vid. Meibius.

Jam verò fundamentum criseos consistit in motu isto fermentativo sanguinis, quo fermenta maligna & corrupta in corpore contenta, sub cursu morbi corrigantur; quæ correctio fit propter texture mutationem talem, ita ut istud, quod fuit acre, fiat temperatum: hinc correctæ ex sanguine separantur, quæ separatio absolvit r motu deum præcipitatorio; Unde & coctio & separatio consistunt in motu sanguinis fermentativo. Adeoque nulla crisis expectanda est, nisi, ubi fermenta febrilia fuerint correctæ, & signa coctionis præcesserint.

Ex dictis his concluditur, qualisnam sit nostra diarrhœa? Criticam eam esse, possent persuadere:

1. Quia fit die quarto, quod ipsum ad minimum criseos, septimo die subscurrat, indicium esse possit.

2. Quia ægra de symptomatibus hypochondriorum, i. e. hypochondrii subjunctis & murmurantibus conqueritur, quæ innuunt organum humorum circa primas vias, & motum naturæ inferiora versus tendere, & crisin per diarrhœam imminere.

Verum dicta argumenta de die quarto non sufficient, nisi alia simul responderent.

Sed quaeritur: annon sic Diarrhœa symptomata? Symptomata eandem diarrhœam esse, probò:

(1) Quia contingit sine signis coctionis præcedentis; urina etiam clara est, interius tincta & sine sedimento conspicitur, quod signum summas cruditates, nec separatorum fermentorum morbosorum est; feces enim turbida tria fuisse excreta, & adhuc excreverit; crisin enim semper præcedunt signa coctionis in urina conspicua.

(2) Quia contingit sine ægræ euphoria, sed cum nullo signo. Non enim evadit ægra quæta, nec percipit cum his excretionibus levamen; sed potius sudorem frigidum & crebrum circa frontem & tempora habet: Jam verò sudores particulares circa caput & frontem sunt periculosi, juxta Hippocratem; præsertim si sint maxime glutinosi vel frigidi, aut subfrigidi summa vitium prostrationis certissimi indices.

(3) Diarrhoeam esse symptomaticam & præternaturalem, patet ex excretorum conditione, quia foetida ea sunt; foetor enim in huiusmodi diarrhoeis pessimi ominis est. In quibuscunque morbis acutis urina & alvi excrementa, foetorem præ se ferentia, semper indicant colliquationem & inchoatam putredinem succorum corporis nostri, ejusque pessimum statum: nam quemadmodum purgantia vegetabilia aciora similes foetores ac putridas excludunt faeces, quatenus alcali eorum resinorum massam sanguineam dissolvit & colliquefcere cogit, & sic texturam sanguinis dissolvit, ut particulae colliquatae per alvam excretæ tali foetore se exhibeant; ita etiam in nostra ægra à fermento febrili acri maligno pingue sulphur massæ sanguineæ dissolvitur, hinc textura colliquefcit, & particulae corruptæ putredinem contrahunt, & liquamen foetidum exhibent.

Est ergo diarrhoea spontanea colliquativa à fermento alcalino, dissolvente & ad putrilaginem disponente massam sanguineam. Insuper cum ægra per quadriduum propter nauseam nihil comedisset, & ex quinque vel sex prioribus secessibus primæ viæ redditæ fuissent liberæ, hinc sequitur, subsequentes ex massa sanguinea provenisse.

Quod autem ægra nostra post assumptam theriacam cum aceto sudaverit, hoc bonum est; præsertim cum febre maligna correpti in principio tudent quidem tales ægri, at in progressu aut statu morbi non, aut raro sudare possunt. Unde quamdiu tales ægri post sudorifera propinata in hisce casibus sudant, bonum est: sed hoc fallit quandoque, quia in principio sudant, in incremento non, pessimo omine. Interim quoddam ægra nostra non dormiverit post usum theriacæ, sed inquieta manserit, pessimum omen est; sicut si in principio & incremento malignarum febrium morborumque acutorum ægri ab usu theriacæ & opiatorum non fiant quieti, status turbulentissimus œconomiae animalis innuit, quem deliria & convulsionem subsequi ferè solent.

Queritur autem: an assumptio theriacæ ægræ nostræ bona fuerit? Resp. ita: Theriaca enim ratione ingredientis opii, nobilis est, Autore Ludovico, & Horstio in Judic. Chirurgiæ Infusoriæ. Opjata enim in principio morbi bona sunt. Et rectius adhuc fecit eadem, quod cum aceto theriacam deglutiverit, cum præsertim theriaca, uti & electuarium diazordii, & theriacalia quæcumque, in malignis semper unà cum aceto debent assumi, quippe hac ratione hæc longè melius operantur, quatenus (1) non tantum æstam, quem excitant, compescunt, sed & (2) longè potentius sudorem movent, & (3) ex sudore ægri non tam debilitantur. Unde etiam sequentem misturam ex theriaca in morbis ardentibus acutis malignis mihi familiarem sæpissimè proficuum observavi:

℞. ∇ fl. samb. ℥iij. ℞ vini acerr. non destill. ℥vj. ad ℥j. Theriac. vel Mithridat. ℥j. ℥is. ad ℥ij. imò etiam in robustioribus juxta Horstium & Zwelfferum ℥iij. ad ℥b. ℞ diaphor. ℥b. ad ℥j. Syr. acetos. Citri, vel rubi idæi, ℥j. M.

Capiatur pro duabus, quod ordinariò sit, vel tribus dosibus; ita sudant hinc ægri, nec adeò debilitantur, quiescunt, dormiunt, & ordinariò melius habent. Adeoque tam in incremento, quam statu malignarum, magni mistura hæc propter quietem atque sudorem, qui supervenit, æstimanda est. Loco cujus in dosi minori prostat & tinctura bezoardica, quam tam theriacalia, quam acidum vinosum, in spiritu vitrioli obvium, ingrediuntur, cum omnia hæc ingredientia in ea reperiantur, sal-

tem deficit opium, quod tamen & facile addi potest.

Quoad Prognosin: Affectus hic est admodum periculosus. (1) Ob morbum admodum malignum, jam jam in incremento constitutum, cum atrocibus aut saltem periculosis symptomatis. (2) Diarrhoea colliquativa, in his febribus aliàs ut plurimum est lethalis, nisi eidem maturè occurratur, ad mortem deducit. (3) Quia ægra etiam propter prægressam lactationem viribus maximam partem exhausta fuit, quæ tantum detrahitur matri, quantum foetui in nutrimentum cedit.

Vix autem, si evasura ægra sit, per motum criticum evadet, propter vires per diarrhoeam exhaustas; sed morbus potius pedetentim & paulatim solvetur.

Quoad Curam: Cum jam non curemus febrem malignam in genere, sed versetur cura circa febrem hujus ægræ malignam in specie, hinc selectiora remedia eligenda, considerando simul, quod illa diarrhoeam colliquativam adjunctam habeat. Caterùm occasione alexipharmacorum in ægra nostra usurpandorum, præmoneo

1. Quod fermentum alcalinum acre malignum, appropriatis sit enervandum & corrigendum.

2. Correctum illud per sudorem à consortio reliquorum succorum vitalium, speciatim sanguinis, per coctionem separandum & excludendum.

3. Symptomatis urgentibus occurrendum.

Priores duæ Indicationes primariæ sunt. Methodum autem hanc in primo & secundo scopo monstrat ipsa natura quotidie, in extrationibus nempe spontaneis talium febrium. Jam verò, sive per motum naturæ criticum, sive paulatim, absque medicamentorum usu, solvantur morbi, observamus tamen, naturam non mox in principio moliri excretionem, sed demùm in statu morbi, ubi scilicet venenum acre jam correctum est, & à partibus succorum à veneno corruptis separatum: hoc enim sub communi vehiculo nutrimenti & excrementi sero involutum, vel criticè, vel successive, per sudorem eliminat.

Imitemur ergo naturæ motum, &

1. Fermentum malignum corrigamus; & dein

2. Illud correctum foras eliminemus.

Adeoque sudorifera sola adhibita, qua talia, in febribus malignis non sufficiunt; turbant enim & perturbant saltem naturam, corpus movent, sed nil promovent, & vires dejiciendo, quia non rejiciunt virus malignum acre alcalinum volatile, plus nocent, quam prosunt, nisi fuerint simul talia, quæ fermentum malignum curant. Contrarià quoque ratione nec solis alexipharmacis fidendum, quin cum his semper simul respiciatur ad excretionem fermenti correcti per poros cutis fiendam; posito namque fermentum malignum alexipharmacis illis corrigi, nisi simul correctum illud foras ejiciatur, periculum est, ne illud fermentum recrudescat, & ad morem morborum benignorum quasi novæ turbæ seu recidiva sequatur. Correctum ergo venenum etiam per sudorifera emittendum est.

Adeò ergo alexipharmaca corrigentia, & sudorifera eliminantia, simul jungenda sunt: v. g. si ponamus, quendam assumpsisse arsenicum, hunc propter symptomata si simpliciter sudoriferis etiam fortioribus, vel purgantibus etiam validissimis, tractare coneris, incassum ages, nisi simul prius venenum correxeris: sin verò eidem saltem lactici-nia vel pinguis propinaveris, quæ obtundant & corrigant venenum; optimè succedet cura.

His præmissis liquet, qualia sint corrigentia illa fermentum hoc malignum, in sale volatili acri fundatum?

fundatum? Vulgò sunt ista, quæ dicuntur alexipharmaca, alias bezoardica. Jam porro quaeritur: in quoniam consistat hæc veneni per alexipharmaca Correctio? Resp. simpliciter in eisdem noxiarum qualitarum temperatura, ita ut venenum malignum volatile alcalinum acre temperetur, & mitius atque lenius reddatur: sicut etiam ipsa temperatura in minimorum materialum fermenti virulenti texturæ mutatione fundata est, qua illud, quod fuit acre, blandum; quod volatile, fixum, aut saltem minus mobile; quod spirituosum aut rarum, fiat densius ac spissius, & mitius penetrativum; & similibus proprietatibus, quarum castratione & temperatura exferunt vires suas alexipharmaca. Ac elegans omnino est discursus Beccieri in *Phys. Subterranea lib. 1. sect. 5. cap. 1. pag. 305.* alexipharmaca venena pellere simpliciter vi temperando venena. Alexipharmaca ergò venenorum noxias qualitates temperando & mitigant: Sicut per simplicem degenerationem & texturæ mutationem etiam pessima venena facillè degenerant in micissima remedia, v. g. antimonium per nitram figendo cicuratur in remedium tutissimum; non secus ac Mercurius sublimatus temperaturâ simplici redditur innocuus, quando post eum assumitur lac aut quoque temperatur per oleum tartari per deliquium in vehiculo aqueo; vel quando additur ana Mercurii vivi, sic mitis remedium, ita cum Mercurio sublimatus autè ad gr. viij. cum vires periculo assumeretur, in Mercurio dulci ad gr. xxx. xl. &c. tutò capi queat. Similiter virulentissima vegetabilium purgantia, & horum rex, helleborus albus, evadit innocuus, correctus tam per acida, quam per alcalia, invertentia texturam resinofam particularum ejusmodi purgantium: sicut acida hoc faciunt immutando alcali acre; alcalia verò hoc faciunt, resinofam texturam particularum purgantium dissolvendo, & tertium quoddam innocuum producendo. Ex his patet, fermenta febrilia pluribus modis corrigi & alterari. Notabile est de arsenico, veneno pessimo, quo assumpto, symptomata convulsiva enascuntur, ad oreum ducuntia, quod tamen simplici butyro ita miscetur, ut tutò deglutiri queat: vid. *Fehr Tract. de Scorænera*, ubi allegat arsenicum cum butyro præparatum fuisse, pro necandis muribus repositum, ex errore verò à quodam deglutitum, innoxium fuisse; quia butyri pingues particulae, arsenici particulas acres virulentas inviscabant, imò post bichorium, mediante Mercurio vitæ rejectum: quod etiam facit lac; temperant enim hæc pinguis arsenici virus, & temperaturâ texturam invertunt: Vid. *Bartholini Alta Hist. Vol. 2.* Cæterum id fieri in febribus malignis pato, ubi fermentum malignum acre per corrigentia alexipharmaca in sua textura materiali mutatur, ut fiant temperantia, quod pluribus modis potest fieri, sicut dictum; hinc etiam quandoque experimenta variant in uno eodemque morbo.

In nostro casu ergò alexipharmaca corrigentia probabilissima sunt vel acida, vel fixata per nitro-sulphurea.

Inter acida, excellunt acetum, succus citri, & nitri, & sulphuris. Inter fixa, sulphura mineralia fixa, terræ mineralis fixæ, & partes animalium sine igne præparatæ. Acida ista vorissima sunt, quantum valeant in hisce febribus. Hinc in constitutione maligna epidemica acetum camphoratum est tutissimum præservativum, temperans volatillima fermenta maligna; camphora enim probabiliter penetrans pinguedo est, quæ simpliciter temperando suam vim exerit. Hinc ita acetum sub

cursu febrium malignarum raro omittendum suadetur; non secus de nitro & spiritu nitri constat, quod acidum ejus, uti in quibuscunque febribus ardentibus, ita & malignis, proficuum sit: Hinc & antimonialia fixata ratione acidi nitri concentrati in ipsis conducunt, sive jam in humida forma, spiritus nitri bezoardicis mineralibus combicitur, sive in via sicca per liquefactionem cum nitro in antimonio diaphoretico; in utroque enim modo substantiæ nitrosæ cum regulo antimonii connexio fit mediante hoc cum sulphure antimonii. Et senè, nitrum in præparatione antimonii diaphoretici non attingit sulphur antimonii, sed redit regulum, mediante quo postmodum etiam in sulphur antimonii operari potest. Quoad Sulphur: hujus acidum est egregium quoque in febribus malignis & pestilentialibus, hinc post spiritum nitri spiritus sulphuris in tali casu optimo consilio Julepis addendus. Post spiritum sulphuris laudantur liquores sulphurati juxta *Helmontium Tract. Tumulus Pestis*, & *Crucesellus de Febribus Epidemicis*, tam præservativè quam curativè: Sic quidam Practicus optimum observavit Julebum sequentem.

R. Liqu. Cat. Rjss. √ lactuc. Cicbor. fl. Sam^o buc. ana ʒvj. succ. Citri ʒß. ① Siar. ʒjß. Syr a^c cetos. Citr. ribium ana ʒß. ① Di gut. xxx. Misc^o pro Julebo.

Quoad fixa autem: in specie excellunt sulphura mineralium, partim propter acidum nitrosum fixata, partim propter acre alcalinum agens in particulis sulphureis, & sic semper mitigantur & corriguntur: Item terræ mineralium fixæ, & partes animalium fixiores.

Quoad secundum scopum: inter sudorifera primatum obtinent partes animalium, tam earum salia volatilia, quam sine igne calcinata. In horum verò & corrigentium & sudoriferorum selectu semper observandum est, an magis malignitas, an magis symptomata febris ardentis urgeant? Si prius: tutius dictorum animalium salia volatilia eligenda, cum debitis alexipharmacis mista; si verò posterius, volatilibus cautius utamur, & potius fixiora, & acida nonnihil alexipharmacis mixta, conveniunt. Ex his animalium partibus & gelatina cornu cervi in febribus malignis egregia, quocumque acre temperando, quæcumque symptomata leniens, quia per liquorem sui nutritivum acrimoniam malignam corrigit, & simul ratione salis volatilis temperari ad blandam diaphoresin disponit. Camphora etiam ad quæcumque symptomata egregia est; sed non omnes ferunt hæc: quibusdam mulieribus infer passionem hysterica; item qui habent spiritus animæ ex textura rarioris, ut erudit, his camphora est nimis gravis, perturbat mentem.

Sudoriferis autem subinde interponenda sunt acida, ut sanguini redeat debita consistentia, & vires per sudorem perditæ restituantur, imprimis, si sudor salibus volatilibus proficius fuerit; sola enim sudorifera, præsertim alcalina aut fixa, sine acido interpositis non sufficiunt, cum æger nimis debilitentur. Si post sudorem æger fiat vegetiores, sudoriferis insistamus. Sed in & post sudorem in febribus malignis observandus semper pulsus ad cognoscendam magnitudinem & vehementiam: nempe si in sudore fiat magnus vel horribilior, qui ante eum erat parvus, bonum signum est; vel si post sudorem, sedata sanguinis turgescencia, inde paulò major deprehendatur, quam ante sudorem, bonum signum erit, speciatim si simul vehementior nonnihil post sudorem evadat; è contra si in sudore parvus sit, & etiam post sudorem eodem

eodem in tenore perduret, aut minor evadat, pessimum est.

Cum verò ægri post sudorem in febribus malignis multum debilitentur, convenit hic imprimis vinum generosum, propter suum acidum summe analepticum; confortativum enim est optimum post sudorem, tam interius, quam exterius.

Cæterum in nostra ægra, in qua febris maligna admodum adeit, juncta cum diarrhoea colliquativa, quæ ceu maximè urgens symptoma sui meretur considerationem, antea dictæ obtinent Indicationes; nam correcto acri colliquante veneno, ceu fermento maligno, eoque per sudorem evacuato, spontè cessabit diarrhoea. Conveniet siquidem mistura alexipharmaca, quam ingreditur electuarium dialecordii Fracastorii, cujus loco electuarium dialecordii correctum à Sylvio, vel Theriaca, substitui potest; item Julebi citrati & nitrati, nec non pulveres ex fixioribus parati: Quibus, si adjungantur moderata opiata, citior successus sperandus; Unde compositiones theriacales propter opium hic primatum obtinent, in misturis propinatæ. Non ergò diarrhoea hæc adstringentibus, quæ talibus, est curanda & statim suppressenda, quin secus graves præcordiorum anxietates, singultus, nausea, speciatim inquietudines & cephalalgia intensissima inducerentur, si simpliciter adstringentibus insisteremus, quia adhuc adeit motus & orgasmus humorum in primis vis; dein nec diarrhoea hæc per se simpliciter curanda aut sistenda venit, sed fomiti virulento potius occurrendum est; sic spontè cessabit, applicando saltem ratione illius externè Theriacam, cum vino generoso acidulo subactam sub forma epichematis, fervidè stomacho & hypochondriis, sæpius repetendo, sicut internè pro scopo sistendi turgescenziam simul & fermentativam succorum circa hypochondria & colliquefactionum impetum propinari possunt cornu cervi sine igne, terra sigillata, bezoardicum Martiale, antimonium diaphoreticum Martiale, &c. Adeoque in nostra ægra vocatus præmissi misturam theriacalem superius allegatam, à cujus usu bis sudavit. Posset etiam præscribi sequens Pulvis: